CODEX VERCELLENSIS.

(quod est munus) quo a me melior fac-
12. tus fueris : non sinetis amplius aliquot facere (b) patri,
13. aut matri, spernentes verbum Dei, per traditionem vestram (c) stultam †, quam tradidistis : et similia huiusmodi multa facitis.
14. Et, convocans turbam iterum, dixit illis : Audite me omnes, et intellegite. Nihil est (e) a foris hominis †, quod intrat in eum, possit eum coinquinare : sed, quae de homine proficiscuntur, illa sunt, quae coinquinant hominem.
16. Si quis habet aures audiendi, audiat.
17. Et, cum introisset in domum

prae multitudi-
tudine, in-
terrogabant
eum discipuli
ejus similitudinem.
18. Et ait illis : Sic et vos imprudentes estis? Non intellegitis, quia¹ omne, quod a foris introit in hominem, non potest eum coinquinare :
19. (f)² nec enim † introit in cor ejus, sed in ventrem ejus, et in secessum exit, purgans omnes escas, et exit in rivum.
20. Dicebat autem : quia, quae de homine exeunt; illa³ coinquinant hominem. Ex interioribus enim de corde hominum procedunt cogitationes malae, adulteria,
22. (g) furta, fornicationes, homicidia †, (h) ava-

CODEX VERONENSIS.

Corban (quod est munus) quodcumque ex me, tibi proderit :
12. (a) jam non † dimittitis eum quicquam facere (b) patri †, aut matri,
15. infirmantes verbum Dei, per traditionem vestram (c) stultam †, quam tradidistis : et similia ista multa facitis.
14. Et, (d) advocatis † iterum turbis, dicebat illis : Audite me omnes, et intellegite.
15. Nihil est (e) a foris hominis †, quod intrat in eum, quod possit illum coinquinare : sed, quae de homine proficiscuntur, illa sunt, quae coinquinant hominem.
16. Siquis habet aures audiendi, audiat.
17. Et, cum in-

troisset in domum a turba, interrogabant eum discipuli ejus parabolam.
18. Et ait illis : Sic et vos imprudentes estis? Non intellegitis, quod omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare :
19. (f) nec enim † introit in cor ejus, sed in ventrem, et in secessum exit, purgans omnes escas.
20. Dicebat autem, quoniam, quae de homine exeunt, illa communicant hominem.
21. nem. Ab intus enim de corde hominum cogitationes malae procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia †, (h) avaritia,

CODEX BRIXIANUS.

quod est donum. quodcumque ex me tibi proderit. et ultra non dimittitis eum quicquam facere patri suo. aut matri. rescindentes verbum Dei. per traditionem vestram. quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et convocans omnem turbam. dicebat eis. Audite me omnes. et intellegite. Nihil est extra hominem. introiens in eum. quod possit eum coinquinare. sed quae procedunt de homine illa sunt quae communicant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in

domum. a turba. interrogabant eum discipuli ejus. parabolam istam. Et ait illis. Sic et vos imprudentes estis. nondum intellegitis quia non omne quod extrinsecus est introiens in hominem non potest eum communicare. quia non introit in cor ejus. sed in ventrem. et in secessum exit. purgans omnes escas. Dicebat autem quia quae de homine exeunt. illa communicant hominem. Ab intus autem de corde hominum. procedunt cogitationes male. adulteria fornicationes. homicidia. furta. (h) ava-

CODEX CORBEIENSIS.

12. jam non missum facitis illum quicquam facere.
13. per traditionem vestram stultam, quam tra-

didistis.
15. quod eum possit communicare.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. omne, quod extrinsecus. Vulg. quia omne extrinsecus.

² Gal. quoniam non intravit in cor ejus, sed in ventrem, et in secessum exit, purgans. Vulg. quia non intrat in

cor ejus, sed in ventrem vadit, et in secessum exit, purgans.

³ Gal. coinquinant. Vulg. communicant.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

tibi proderit. 12. jam non missum facietis eum quicquam facere patri, aut matri. 13. per traditionem vestram stultam. 15. Quod possit eum communem facere: sed. 16. Si quis habet aures ad audiendum. 17. Et, cum introisset in domum turba ante eum, interrogabant. 18. Non intelle-

gitis, quia omne, quod extrinsecus. 19. nec enim introit in cor ejus... in secessum vadit, et purgat. 21. de corde hominum cogitationes malae procedunt, adulteria, furta. 22. avaritia, nequitia, dolus, impudicitia.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et cod. Cant. Lat. — (b) Post patri, deest suo, etiam in cod. Cant. — (c) Addit stultam, etiam cod. Cant. τῆ μωρᾶ. — (d) Juxta tex. Gr. προσκλησάμενος. — (e) Juxta tex. Gr. ἔξωθεν τοῦ ἀνθρώπου. — (f) Ita et cod. Cant. οὐ γὰρ. — (g) Juxta ordinem cod. Cant. — (h) Ita et cod. Cant. πλεονεξία, (δόλος.) πονηρία, ἐσθνευα. Συνασπυία.

[CODEX VERCELLENSIS.

ritia, nequitia, dolus, impudicitia, oculus nequa †, blasphemia, superbia, 23. stultitia. Omnia haec mala de intus procedunt, et coinquant hominem. 24. Et exurgens, abiit in fines (a) Tyri †; et, cum intrasset in domum, neminem voluit scire, et non potuit 25. latere. Cum audisset enim mulier. li. ebat spiritum immundum, venit, et prociidit ad pedes ejus. 26. Mulier (b) autem erat Graeca, † natione Syrophaoenissa. Et rogabat illum, ut daemonium eiceret de 27. filia ejus. Et dicit ei: Sine primum satia-

ri filios: non est enim bonum sumere panem filiorum, et proicere canibus. 28. Ad illa respondit ei, dicens: Ita Domine; nam et † catelli sub mensa edunt de micis puerorum. 29. Et dixit † ei: Vade; propter hunc verbum tuum exiit daemonium a filia tua. 30. Et, cum isset domi apud se, invenit daemone exisse, et filiam suam recumbentem in 31. lecto. Et deinceps egressus de finibus Tyrii, venit per Sidonem ad mare Galilaeae inter medios fines Decapoli. 32. Et offerunt ei surdum, † et mutum; rogan-

CODEX VERONENSIS.

nequitia, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemiae †, superbiae, 23. stultitia. Omnia haec mala ab intus procedunt, et communicant hominem. 24. Et exurgens, abiit in fines (a) Tyrii †; et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere. 25. Mulier enim, statim ut audivit de eo, cujus habebat filia spiritum immundum, intravit ad 26. eum. Erat (b) autem Graeca †, Syrophaoenissa genere. Et rogabat eum, ut daemonium eiceret de 27. filia ejus. Qui dixit illi: Sine prius saturari

filios; non est enim bonum accipere panem filiorum, et mittere illum (c) catellis †. 28. Ad illa respondens, ait ei: (d) Domine, (e) sed et † catelli sub mensa manducant de micis puero- 29. rum. Et ait illi: Vade; propter hunc sermonem contingat tibi de filia tua, 30. ut cupis. Et, cum abisset domum, invenit puellam jacentem supra lectum, et daemonium exisse ab ea. 31. Et iterum exiens de finibus Tyrii, venit per Sidonem ad mare Galilaeae inter medios fines Decapoli. 32. Et offerunt ei surdum, et mutum;

CODEX BRIXIANUS.

ritia, nequitia, dolus, livido, impudicitia, oculus malus †, blasphemia, superbia, et stultitia. Omnia haec mala, ab intus procedunt, et communicant hominem.

Et exurgens inde abiit in fines Tyri, et Sidonis, et ingressus in domum neminem voluit scire, et non potuit latere. Sed continuo cum audisset mulier de eo cujus filia habebat spiritum immundum intravit ad eum, et prociidit ad pedes ejus. Erat autem mulier Gentilis, Syrophaoenissa genere. Et rogabat eum, ut daemonium eiceret de filia ejus. Jesus autem ait

illi. Sine prius saturari filios, non est enim bonum, sumere panem filiorum et mittere canibus. Ad illa respondit ei dicens, Utique Domine, nam et catelli sub mensa, comedunt de micis puerorum. Ad ille dixit ei, Vade propter hunc sermonem exiit daemonium de filia tua. Et cum abisset in domum suam invenit filiam suam jacentem supra lectum. Et daemonium exisse. Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem, ad mare Galilaeae, inter medios fines, Decapoli. Et offerunt ei surdum, et mutum, et depre-

CODEX CORBEIENSIS.

24. Omittit, et Sidonis.

26. Erat enim Graeca, Syrophaenissa genere.

31. ad mare Galilaeae, ac inter medios fines Decapolis.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. catelli edunt. Vulg. catelli comedunt.

² Gal. illi Jesus: Propter... et exiit. Vulg. illi: Prop-

ter... exiit.

³ Gal. et mugillatum. Vulg. et mutum.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

24. Et exurgens... in fines Tyrii, et Sidonis, et ingressus in domum. 25. mulier enim... cujus habebat filia spiritum immundum, intravit ad eum. 26. Erat enim mulier Graeca, Phoenissa genere, et prociidens ad pedes ejus, rogabat. 27. bonum accipere. 28. Ad illa respondit illi, dicens:

Domine, sed et canes sub mensa manducant de micis puerorum. 29. Vade; propter hunc sermonem exiit daemoneum de filia, etc. 30. cum abisset domum, invenit puellam... et daemoneum exisse. 32. Et afferunt ei... ut imponeret.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Post Tyri, deest et Sidonis, etiam in cod. Cant. — (b) Ita et text. Græc. δι. Ἐλλης. — (c) Ita et text. Gr. τοῖς κυναρίοις. — (d) Ante Domine, deest utique in cod. Cant. — (e) Ibidem, cum eodem habet, ἀ)ξ xxi.

CODEX VERCELLENSIS.

inpo-
i ma-
i. Et adpre-
s eum
a se-
(a) expu-
sit † di-
os in
ejus,
it lin-
jus :
spiciens
m,
it, et
Epi-
od est :
re.
† apertae
ures
l so-
st vin-
lin-
us,
ebatur
, adeo
es stu-
rent. Frae-
ie
cui di-
Cum
. . . eret
. . . O
la-
ibant, et
lius
ban-
cen-
ene om-
cit : et
facit
, et mu-

tos loqui.
CAPUT VIII.
1. In illis (d) autem †
diebus ite-
rum, cum
turba mag-
na esset, et
non habe-
rent, quod
ederent, con-
vocans disci-
pulos, dixit
2. eis : Misere-
or turbae huic,
quoniam
jam (f) tridu-
um. . . quo
hic. . . † et
non habent
quod edant,
3. et dimittere
illos jejunos
dom. . . .
ne patian-
tur in via ;
quoniam qui-
dam illorum
a longe ve-
nerunt.
4. Et responde-
runt. . . dis-
cipuli sui : Un-
de hic tan-
tos poterit
aliquis satu-
rare pani-
bus in aere-
5. mia? Et inter-
rogabat illos :
Quot panes
habetis? Qui

ut imponeret
illi manum.
33. Et suscipiens
eum de tur-
ba seorsum,
(a) expuens,
misit † di-
gitos suos
in auriculas,
et tetigit
linguam ejus :
34. et sus-
piciens
in caelum,
ingemuit,
et ait illi :
Effeta : quod
est : adape-
35. rere. (b) Et †
apertae sunt
aures ejus,
et solutum
est vinculum
linguae ejus,
et loquebatur
confidenter
36. Et praecepit
illis, ne cui
dicerent.
37. (c) Ad illi †
magis tantum
praedicabant,
et eo amplius
admirabantur,
dicentes :
Bene omnia
fecit : et sur-
dis praestat
auditum, et
mutis elo-
quium.

CODEX VERONENSIS.

CAPUT VIII.

1. In illis (d) au-
tem † diebus
iterum, cum
turba multa
esset, et nec
haberent,
quod man-
ducarent, con-
vocatis disci-
pulis, ait illis :
2. Misereor super
(e) istam † tur-
bam, quo-
niam (f) triduum
jam est, ex quo
hic sunt †,
nec habent
quod man-
3. ducent, et
(g) dimittere
eos jejunos
nolo, ne fa-
tigentur in
via ; quoniam
quidem † ali-
qui de longe
venerunt.
4. Et responde-
runt ei disci-
puli sui :
Unde istos
quis (h) potest †
saturare pa-
nibus in
solitudine
ista?
5. Et inter-
rogavit
eos : Quot
panes habetis?

CODEX BRIXIANUS.

ur eum. ut imponeret ei manum. Et ad-
s eum a turba seorsum. misit digitos suos.
riculas ejus. et expuens tetigit linguam
et aspiciens in caelum. ingemuit. et ait
pheta. quod est adaperire. Et statim apertae
ures ejus, et solutum est vinculum linguae
et loquebatur recte. Et praecepit eis. ne cui
ut. Quanto autem eis praecipiebat. tanto ma-
plus praedicabant. et eo amplius ammiraban-
tes. Bene omnia fecit. et surdos facit au-

dire. et mutos loqui. In illis (d) autem † diebus.
iterum cum turba multa esset. et nec haberent quod
manducarent. convocatis Jesus discipulis ait illis.
Misereor turbae huic. quia ecce jam triduo mecum
sunt. et non habent quod manducant. et si dimisero
eos jejunos in domos suas. deficient in via. quidam
enim ex eis. de longe venerunt.

Et responderunt ei discipuli ejus. Unde istos
hic potest quisquam saturare panibus in solitudi-
ne. Et interrogavit eos Quod panes habetis. At illi

CODEX CORBEIENSIS.

et loquebatur confidenter.
et surdis praestat auditum, et mutis loqui.
. VIII. — 2. Misereor ² super istam turbam †,
am triduum est jam, quod hic sunt, et non

habent, quod manducant.
3. et dimittere eos jejunos in domum nolo, ne fa-
tigentur in via ; quoniam quidam ex eis de longinquo
venerunt.

VARIANTES LECTIONES.

u. facit... facit. *Vulg.* fecit... fecit.

² Et ita *Gat. sec.* curis ; *primis autem habebat* turbae
huic.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

Et suspiciens cum... expuens, misit digitos suos in
las, et tetigit, etc. 34. et respiciens. 35. Et aper-
nt aures ejus... et loquebatur confidenter. 36. ne
erent. *omissis*, quanto autem eis praecipiebat *Ibid.*
bon. habet, ad illi magis tantum praedicabant. 37.
abantur... et surdis praestat auditum, et muti locuntur.

Cap. VIII. — 1. In illis autem diebus iterum. 2. Mise-
reor super istam turbam, quoniam triduum jam est, ex
quo hic sunt, nec habent, quod manducare. 3. et dimit-
tere eos jejunos domum nolo, ne fatigentur in via ; quo-
niam quidem et aliqui ex his de longe. 4. istos quis pos-
sit saturare panibus in. 5. Qui

BLANCHINI NOTÆ.

Juxta ordinem cod. Cant. πύσας ἔβαλε.— (b) Post et, deest statim, etiam in cod. Cant.—(c) Ita et
Cant. οἱ θεῖ, *omissis*, quanto autem eis praecipiebat.— (d) Ita et tex. Gr. θεῖ.— (e) Addit istam, etiam
Cant. τούτου. Vercell. et Brix. habent, huic.— (f) Ita et cod. Cant. ἤδη ἡμεῖς τρεῖς εἶσιν ἀπὸ ποτὸς ὧδε
— (g) Et ita cod. Cant. ἀπολύσαι οὐ θέλω ἵνα μὴ ἐκλυθῶσιν ἐν ὁδῷ, ὅτι καὶ. Veronensi fere concordat
llensis.— (h) Post potest, deest hic, etiam in cod. Cant.

CODEX VERCELLENSIS.

dixerunt :
6. vii, et praecepit turbae discumbere super terram.
Et accepit septem panes, et, gratias agens, fregit, et dedit discipulis suis, ut apponerent : et apposuerunt turbae.
7. Et habebant pisciculos paucos; et ipsos benedixit, et iussit
8. apponi. Et manducaverunt, et satiati sunt : et sustulerunt, quod superaverat (a) fragmentorum †, vii.
9. sportas. Erant autem, qui manducaverunt, ad quattuor milia hominum : et dimisit illos.
10. Et protinus ascendit naviculam cum discipulis suis, et venit in par-

tes (c) Magedan †.
11. Et exeuntes Pharisaei, c. . . . nt di. . . . cum eo, quaerentes ab illo signum de cae. . . temptantes illum.
12. Et ingemiscens. . . . suo, dixit : Quid generatio haec quaerit signum? Amen dico vobis, si dabitur generationi huic signum.
13. nnn. Et, dimissis his, rursus ascendit nave, abiit trans fretum : et obliiti sunt sumere panes. . . . unum panem habebant secum in nave.
15. ve. Et praecepit † illis, dicens : Cavate a fermento Pharisaeorum, et a fermento Herodis.
16. Et cogitabant ad alterutrum, (e) quod †

CODEX VERONENSIS.

Qui dixerunt :
6. Septem. Et praecepit turbae discumbere supra terram.
Et accipiens vii. panes, gratias agens, benedixit, fregit, et dedit discipulis suis, ut adponerent : ed adposuerunt turbis.
7. Habuerunt autem et duos pisciculos; et ipsos benedixit, et iussit adponi.
8. Et manducaverunt, et saturati sunt; et sustulerunt, quod superaverat, septem sportas (a) fragmentorum †.
9. Erant autem, qui manducaverant, ad quattuor milia hominum : et dimisit eos.
10. Et (b) ipse †, ascendens navem cum discipulis suis, venit in par-

tem (c) Magedan †.
14. Exierunt autem Pharisaei et coeperunt conquirere cum eo, quaerentes ab illo signum de caelo, temptantes eum.
12. Et ingemiscens in spiritu, ait : Quid generatio quaerit signum? Amen dico vobis, si dabitur generationi isti signum.
Et missum faciens illos, et ascendens navem, 14. abiit : et obliiti sunt emere panes, et nihil amplius habebant, nisi unum panem, quem secum habebant in nave.
15. Et praecepit eis, dicens : (d) Videte † a fermento Pharisaeorum, et fermento Herodis.
16. Et cogitabant ad alterutrum, (e) quod † pa-

CODEX BRIXIANUS.

dixerunt. Septem. Et praecepit turbae. discumbere super terram. Et accipiens septem panes. et gratias agens. fregit et dedit discipulis suis. ut apponerent ante eos. et apposuerunt turbis. Habuerunt autem et paucos pisciculos. et ipsos benedixit. et iussit adponi. Et manducaverunt et saturati sunt. et sustulerunt quod superaverat. de fragmentis. septem sportas. Erant autem qui manducaverunt. quasi quattuor milia. et dimisit eos. Et statim ascendit in navem cum discipulis suis. et venit in sinibus Dalmanutha. Et

exierunt Pharisaei. et coeperunt disceptare cum eo. quaerentes ab illo signum de caelo temptantes eum.
Et ingemiscens spiritu suo ait. Quid generatio ista signum quaerit. Amen. dico vobis. si dabitur generationi huic signum. Et relictis eis a cendens iterum navem. abiit trans fretum. et obliiti sunt sumere panes. et nisi unum panem. non habebant secum in navi. Et praecepit eis dicens Videte et cavete a fermento Pharisaeorum. et a fermento Herodis. Et cogitabant inter se invicem dicentes. Quia

CODEX CORBEIENSIS.

9. ad quattuor milia hominum.
10. venit in partes Magedam. (Nihil de Dalmanutha.)

15. Vide a fermento Pharisaeorum.
16. cogitabant ad alterutrum, quod panes non haberent.

VARIANTES LECTIONES.

† Gat. eis Jesus, dicens : videte, cavete... Pharisaeorum, et Saducaeorum, et fermento. Vulg. eis, dicens :

Videte, et cavete a fermento Pharisaeorum, et fermento.

LECTIONES CODICIS VINDBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

dixerunt ei : Septem. 6. supra terram... et dedit. 7. Habuerunt autem et paucos pisciculos; et. 8. fragmentorum septem sportas plenas. 9. manducaverunt, fere quattuor milia hominum; et. 10. Et ipse ascendens navem... in terram Magedam. 11. Exierunt autem... conquirere ab eo... temptantes eum.

12. Et ingemiscens in spiritu... quaerit signum? 13. Et relictis illis, rursus ascendit in navem, et. 14. sumere panes, nisi unum panem, quem secum habebant in nave. 15. Et praecepit. Ibid. deest, et cavete. Ibid. habet, Herodianorum. 16. et cogitabant ad alterutrum, quia

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et text. Gr. *κλαματων*. — (b) Ita et cod. Cant. *αυτος*, omisso *statim*. — (c) Et ita S Hieronymus, una cum aliis plerisque codd. teste Zach. Chrysopol. in Monotessaro, cod. Cant. Lat. habet. *Magedan*. — (d) Post *videte*, deest *et cavete*, etiam in cod. Cant. — (e) Ante *quod*, deest *dicentes*, in cod. quoque Cant.

CODEX VERCELLENSIS.

panes non
(a) haberent †.
17. Et, cum rescis-
set Jesus, ait
illis : Quid
cogitatis (b) in
cordibus
vestris †, quia
panes non
habetis? non-
dum intel-
legitis, nec
perspicitis?
obtusum
est cor ves-
trum? ocu-
los haben-
tes, non vi-
detis? et au-
res haben-
tes, non au-
ditis?
Nec memo-
19. res estis, cum
confrēgi
quinque pa-
nes in quin-
que milia
hominum?
ex quibus,
quot corbes
fragmento-
rum sustu-
listis? (c) ad illi
dixerunt † :
Duodecim.
20. ¹ Quando au-
tem vii. in
quattuor
milia, quot
sportas frag-

mentorum
sustulistis?
Qui dixerunt :
21. vii. Et (d) dicit † il-
lis : Quomo-
do nondum
intellegitis?
22. Et venerunt
in Bethania,
et offerunt
ei caecum,
depraecan-
tes illum, ut
eum tange-
23. ret. Et, ² adprae-
hensa ma-
nu caeci, pro-
duxit illum
extra muni-
cipium; et ex-
puens in ocu-
los ejus, impo-
suit illi ma-
nus, et inter-
rogabat eum,
an aliquid
videret.
24. Et respiciens,
ait : Video
homines,
veluti ar-
bores, am-
bulantes.
25. Deinceps in-
ponens ma-
num super
oculos ejus,
(sic) et fecit illum
videre, et cu-
ratus est; ita
ut videret

CODEX VERONENSIS.

nes non (a) ha-
berent †.
17. Quo cognito,
ait illis Je-
sus : Quid co-
gitatis (b) in
cordibus ve-
stris †, quia
panes non
habetis? non-
dum intelli-
gitis, nec per-
spicitis? sic
obtusum sunt
corda vestra?
18. oculos ha-
bentes, non
videtis? et au-
res habentes,
non auditis?
Nec memi-
nistis de
v. panibus,
19. quos fregi
in quinque
milia homi-
num? ex qui-
bus, quot
cophinos
fragmento-
rum tuli-
stis?
(c) Ad illi
dixerunt † :
21. vii. Et
(d) ait † illis :
Quomodo
(e) non †
intellexi-
stis?
22. Et venerunt

Betsaidam,
et adferunt
ei caecum,
et rogaverunt
eum, ut illum
23. tangeret.
Et ad-
prehendit
manum cae-
ci, et duxit
eum extra
vicum, ex-
puens in
oculos
ejus;
et, impositis
(f) manibus
illi, interro-
gabat † il-
lum, si ali-
quid vide-
ret.
24. Et as-
piciens,
ait : Video
homines, ve-
lut arbores,
ambulan-
tes.
25. (g) Et † ite-
rum impo-
suit manus
super ocu-
los ejus :
et, impositis
mani-
bus, coepit
videre, et
restitutus
est; ita ut
videret cla-

CODEX BRIXIANUS.

panes non habemus. Quo cognito Jesus. ait illis. Quid cogitatis. quia panes non habetis. nondum cognoscitis. nec intellegitis. adhuc caecatum habetis cor vestrum. oculos habentes. non videtis et aures habentes non auditis. Nec recordamini quando quinque panes fregi. in quinque milia. et quod cophinos fragmentorum plenos sustulistis. Et dixerunt ei Duodecim Quando autem et septem panes. in quattuor milia. quot sportas plenas fragmentorum tulistis. (c) Ad illi dixe-

runt † Septem. Et (d) ait † illis. Quare ergo nondum intellegitis. Et venerunt in Bethania, et obtulerunt ei caecum. et rogabant eum ut illum tangeret. Et adprehendens manum caeci. eduxit eum foras extra castellum. et expuens in oculos ejus. impositis manibus suis. interrogavit eum si aliquid videret. Et aspiciens ait. Video homines. velut arbores ambulantes. Deinde iterum imposuit manus super oculos ejus. et fecit eum videre. et restitutus est ita ut videret

CODEX CORBEIENSIS.

17. Quid cogitatis in cordibus vestris, quia panes non habetis? nondum intelligitis, nec perspicitis? sic obtusa sunt corda vestra? *Ibid.* nec mente habetis de quinque panibus, quos fregi in quinque mil-

lia hominum? quot cophinos fragmentorum tulistis?
22. Et venerunt Bethania, et afferunt illi caecum.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. quomodo. *Vulg.* quando.

² Gal. Et adprehendens manum caeci, duxit eum... et

spuens... si aliquid videret. *Vulg.* Et apprehensa manu caeci, eduxit eum... et expuens... si quid videret.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

panes non haberent. 17. Quid cogitatis in cordibus vestris, quia... nondum intelligitis, nec perspicitis? sic obtusa sunt corda vestra? 18. *In Vindeb. deest*, et, aures habentes, non auditis. *Ibid. habet*, nec meministis. 19. de panibus, quos fregi in quinque milia? ex quibus, quot cophinos fragmentorum sustulistis? Ad illi dixerunt: Duode-

cim. 20. Quando autem septem in quattuor milia, quot sportas... sustulistis? Ad illi dixerunt: Septem. 21. ait illis: Quomodo nondum intellexistis? 22. Bethaniam, et afferunt ei caecum... et rogaverunt, ut illum tangeret. 23. Et adprehendit caeci manum et... illi, interrogabat eum, si aliquid videret. 24. veluti. 25. et iterum imposuit manum... ut videret

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Juxta cod. Cant. εἶχον (pro εἶχον). — (b) Addit in cordibus vestris, etiam cod. Cant. ἐν ταῖς καρδίαις ὑμῶν. — (c) Et ita cod. Cant. οἱ δὲ εἶπον. — (d) Ita et cod. Cant. λέγει. — (e) Ita et tex. Gr. οὐ. — (f) Ita et tex. Gr. τὰς χεῖρας αὐτοῦ. ἐκπρόωτα. Favet etiam Vercell. — (g) Ita et tex. Gr. καὶ.

CODEX VERCELLENSIS.

clare omnia,
 26. Et dimisit illum in domum suam, dicens :
 Vade domi apud te, et ne in municipio intres, nec cuiquam dicas.
 27. Et exiit Jesus cum discipulis (a) in Caesaream † Philippi; et in itinere interrogabat discipulos suos, (b) dicens † : Quem me dicunt esse homines ?
 28. Ad illi responderunt ei, dicentes : Johannem Baptistam; alii autem Heliam; alii vero quasi unum ex Prophetis.
 29. Ipse autem interrogabat illos : Vos autem quem me dicitis esse ?
 Et respondens Petrus, dicit ei : Tu es Christus.
 30. Et objurgavit eos, ne cui dicerent de

31. se. Et coepit docere illos, quia oportet Filium hominis multa pati, et reprobari a Senioribus, et a Principibus, et a Scribis, et occidi, et post tertium diem resurgere. Et palam verbum loquebatur. Et adprehendens Petrus eum, coepit objurgare eum, dicens : Domine, propitius esto; nam hoc non erit.
 33. Qui conversus, ut vidit discipulos suos, objurgavit Petrum, dicens : Vade post me¹ Satana, quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum.
 34. Et, convocata turba cum discipulis suis, (d) dixit † : Si quis² vult sequi

re omnia,
 26. Et dimisit illum in domum suam, dicens :
 Vade in domum tuam; et, si in vico introieris, nemini dixeris.
 27. Et profectus est Jesus, et discipuli ejus (a) in Caesarea † Philippi; et interrogabat discipulos suos in via, (b) dicens † : Quem me dicunt homines esse ?
 28. Responderunt illi, dicentes : Johannem Baptistam; alii Eliam; alii vero quasi unum ex Prophetis.
 29. Tunc dicit illis : Vos vero quem me dicitis esse ?
 Et respondens Petrus, ait ei : Tu es Christus Jesus (c) Filius Dei vivi †.
 30. Et comminatus est eis, ne

cui dicerent
 31. de illo. Et coepit docere illos, quoniam oportet Filium hominis omnia pati, et reprobari a Senioribus, et a summis Sacerdotibus, et occidi, et post tres dies resurgere.
 32. Et palam verbum loquebatur. Quem suscipiens Petrus, coepit increpare, dicens : Domine, propitius esto; nam hoc non
 33. erit. Ad ille conversus, videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens : Vade retro me Satanas, quoniam non sapis ea, quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum.
 34. Et, convocata turba cum discipulis suis, (d) dixit † : Si quis vult sequi (e) post

CODEX VERONENSIS.

CODEX BRIXIANUS.

omnia clare. Et dimisit eum in domum suam dicens. Vade in domum tuam. et si in castella introieris nemini dixeris. Et profectus est Jesus et discipuli ejus. in castella Caesareae Philippi. et in via interrogabat discipulos suos dicens eis. Quem me dicunt esse homines. Illi autem responderunt dicentes. Johannem Baptistam. alii autem Heliam. alii vero quasi unum ex Prophetis. Tunc dicit discipulis suis. Vos vero quem me dicitis esse. Respondens autem Petrus ait ei. Tu es Christus. Et comminatus est eis. ne cui dicerent de illo. Et coepit docere eos.

quoniam oportet Filium hominis multa pati. et reprobari a Senioribus. et a summis Sacerdotibus. Et ab Scribis. et occidi. et post tres dies resurgere. Et palam verbum loquebatur.

Et adprehendens eum Petrus. coepit increpare eum. Jesus conversus. et videns discipulos suos, comminatus est Petro. dicens. Vade retro me Satana. quoniam non intellegis quæ Dei sunt. sed quæ sunt hominum. Et convocata ad se turba cum discipulis suis. dixit eis. Si quis vult (e) post

CODEX CORBEIENSIS.

27. Et profectus est Jesus in Caesarea Philippi.
 32. Quem suscipiens Petrus, coepit objurgare eum.

34. Et, convocata turba cum discipulis suis, ait : Si quis post me vult sequi, abneget se sibi, et tollat.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. Satanas... sed quæ hominum. *Vulg.* Satana... sed quæ sunt hominum.

² Gal. vult post me venire, denegat se ipsum.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

clare omnia. 26. Et dimisit... nemini dixeris in vico. 27. Et profectus est Jesus, et discipuli ejus in Caesaream Philippi... Dicens : Quem me dicunt homines esse ? 28. et alii Heliam... alii vero quasi unum ex Prophetis. 29. quem me dicitis esse ? Et respondens. 31. docere illos...

multa pati... et Principibus Sacerdotum. et. 32. Quem suscipiens Petrus... coepit increpare, et revocare eum. 33. At ille conversus... vade retro me Satanas, quia non sapis. 34. dixit : si quis vult post me sequi,

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et cod. Cant. εις κατὰσταν. — (b) Post dicens, deest eis, etiam in cod. Cant. — (c) Additur Filius Dei vivi, pariter in versionibus Syr. et Pers. ex Matthæo. — (d) Post dixit, deest eis, etiam in Cod. Cant. — (e) Ita et tex. Gr. ὀπίσω μου.

CODEX VERCELLENSIS.

me, abneget se ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. 35. Quisque enim voluerit animam suam salvare, perdet eam; qui autem perdidit animam (a) suam † causa Evangelii, salvabit eam. 36. Quid enim prodest homini, si lucratus fuerit totum saeculum, et jacturatus fuerit animam suam? 37. Aut quam dabit homo (b) commutationem † pro (sic) animam suam? 38. an? Quisque enim confusus fuerit me, et mea verba in generatione adultera, et peccatrice, et Filius hominis confundet eum,

cum venerit in gloria Patris sui cum Angelis sanctis. Et dicebat illis: Amen dico vobis, quia sunt quidam hic stantes (d) mecum †, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei venientem in virtutem.

CAPUT IX.

1. Et post dies sex † adsumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Johannem, et duxit illos in montem altum † seorsum solus, et transfiguratus est in conspectu eorum. 2. Et vestimenta eius facta sunt fulgentia, candida valde, tanquam nix. Et visus est ei Helias, cum Moysi; et conloqueban-

CODEX VERONENSIS.

me †, deneget se; et tollens crucem suam, sequatur me. 35. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdidit animam (a) suam † propter Evangelium, salvam faciet eam. 36. Quid enim proderit homini, si lucratur universum mundum, et detrimentum faciat animae suae? Aut quid dabit homo (b) commutationem † pro anima sua? 38. Qui (c) autem † me confusus fuerit, et mea verba in generatione hac adultera, et peccatrice, tunc Filius hominis confundet

eum, cum venerit in gloriam Patris sui cum Angelis sanctis. 39. Et dicebat illis: Amen dico vobis, quod sunt quidam de circumstantibus (d) mecum †, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei veniens in virtutem.

CAPUT IX.

1. Et post dies vi. adsumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Johannem, et duxit illos in montem altissimum seorsum solos, et transfiguratus est coram 2. ipsis. Et vestimenta eius facta sunt (e) splendida †, velut nix, qualia (f) quis † non potest facere super 3. terram. Et apparuit illis Helias, cum Moysi; et erant loquentes

CODEX BRIXIANUS.

me † sequi. abneget semetipsum et tollat crucem suam. et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere. perdet eam. qui autem perdidit animam suam propter me. et Evangelium. salvam faciet eam. Quid enim proderit homini. si lucratur totum mundum. et detrimentum faciat animae suae. Aut quid dabit homo (b) commutationem † pro anima sua. Qui enim me confusus fuerit et mea verba in generatione ista adultera et peccatrice. et Filius hominis confundet eum. cum venerit in gloria Patris sui

Et dicebat illis. Amen dico vobis quia sunt quidam de hic stantibus. qui non gustabunt mortem. donec videant regnum Dei. venientem in virtute. Et post dies sex adsumpsit Jesus Petrum. et Jacobum, et Johannem. et duxit illos in montem excelsum seorsum solos. et transfiguratus est coram ipsis. Et vestimenta eius facta sunt splendentia candida nimis. velut nix. qualia fullo. super terram non potest candida facere. Et apparuit eis Helias cum Moysi, et erant conloquentes

CODEX CORBEIENSIS.

36. et damnatum faciat animae suae?
39. sunt quidam hic circumstantium me.

CAP. IX. — 1. in montem altissimum secreto solus, et transfiguratus, etc.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gat. universum mundum. *Vulg.* mundum totum
² Gat. adsumpsit Petrum. *Vulg.* assumit Jesus Petrum.

³ Ita Gat. *Vulg.* seorsum solos.
⁴ Gat. candida, velut. *Vulg.* candida nimis, velut.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

abneget se; et tollens. 35. animam suam salvare, perdet eam qui autem perdidit eam animam propter Evangelium, salvam. 36. si lucratur universum mundum, et detrimentum faciat animae suae. 37. commutationem. 38. Qui autem me... et mea verba in generatione adultera...

cum venerit in gloriam. 39. Amen dico vobis, quod sunt quidam circumstantes.

CAP. IX. — 1. adsumpsit... in montem altissimum. 2. splendentia nimis, candida, velut nix, qualia quis facere non potest. 3. Helias, cum Moysen.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Post suam, deest propter me, pariter in cod. Cant. — (b) Ita et tex. Gr. ἀντάλλαγμα — (c) Ita et cod. Cant. δι. — (d) Ita et cod. Cant. μετ' ἐμοῦ. — (e) Post splendida, deest nimis, etiam in Goth. — (f) Ita et cod. Cant. τίς. Deest fullo.

CODEX VERCELLENSIS.

tur cum Jesu.
4. Et Petrus dixit ad Jesum : Rabbi, optimum est nobis hic esse. . . si vis, f. . . mustria tabernacula, tibi unum, et Moysi unum, et Heliae unum.
5. Nesciebat enim, quod loqueretur;
¹ timore enim perterriti sunt.
6. Et facta est nubs obumbrans eos; et venit vox de nube, dicens : Hic est Filius meus karissimus : audite eum.
7. Et statim respicientes, neminem alium viderunt, nisi.
8. Et cum descenderent de monte, praecepit illis, ne cui, quae viderunt, enarrarent, nisi cum Filius hominis a mortuis. . . .

rexerit.
9. Et verbum retinuerunt apud se; quae- rentes, quid est, cum a mortuis surrexerit?
10. Et interrogaverunt eum, dicentes : Quid ergo (d) Scribae † dicunt : venire?
11. Quibus respondens, dixit illis : Et Helias venien. . . primum, restituet omnia : et, quomodo scriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur, et spernatur.
12. Sed dico vobis, quia ² Helias venit, et fecerunt illi quaecumque voluerunt, sicut scriptum est de. . .
13. Et, cum venisset ad (e) discipulos †, vidit turbam magnam (f) ad.

cum Jesu.
4. Et respondens Petrus ad Jesum, dixit : Rabbi, bonum est nobis hic esse : (a) vis, faciam † tria tabernacula, tibi unum, et Moysi unum, et Heliae unum.
5. Non enim sciebat, quid diceret; timore enim perterriti erant.
6. Et facta est nubs subumbrans illos; et venit vox de nube, dicens : Hic est Filius, meus carissimus : hunc
7. audite. Et circumspicientes, neminem amplius viderunt, nisi Jesum tantum se-
8. cum. Et descendit illis de monte, praecepit illis, ne cuiquam, quae vidissent, narrarent, nisi cum Filio hominis a mortuis surrexerit.

9. Et verbum hoc retinuerunt apud semetipsos; conquiritantes, quidnam esset (b) hoc †, cum a mortuis surrexisset?
10. Et interrogabant eum, dicentes : (c) Quia † dicunt (d) Scribae † : Heliam oportet primum venire.
11. Respondens autem, dixit illis : Helias, cum venerit primo, restituet omnia : et, quomodo scriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur, et contemnatur.
12. Sed dico vobis, quia et Helias venit, et fecerunt illi quaecumque voluerunt, sicut scriptum est de eo.
13. Et veniens ad (e) discipulos †, vidit turbam magnam (f) ad

CODEX BRIXIANUS.

cum Jesu. Et respondens Petrus, ait ad Jesum. Rabbi bonum est nos hic esse. et si vis faciamus tabernacula tria. tibi unum et Moysi unum. et Heliae unum. Non enim sciebat quid diceret. erant enim timore exterriti. Et facta est nubes obumbrans eos. et venit vox de nube dicens. Hic est Filius meus dilectus ipsum audite. Et confestim circumspicientes. neminem amplius viderunt secum nisi Jesum tantum. Descendentibus autem illis de monte. praecepit eis. ne cui enarrarent quae viderant. nisi cum Filius hominis a mortuis surrexerit. Et verbum continuerunt apud

seipsum. conquiritantes quid esset cum a mortuis surrexerit. Et interrogabant eum dicentes. Quid ergo dicunt (d) Scribae †. quia Heliam oportet primum venire. Qui respondens ait illis. Helias cum venerit primo restituet omnia. et quomodo scriptum est in Filium hominis. ut multa patiatur. et contemnatur. Sed dico vobis. quia et Helias jam venit. et fecerunt illi. quaecumque voluerunt. sicut scriptum est de eo. Et veniens ad discipulos suos. vidit turbam multam circa

CODEX CORBEIENSIS.

4. nos hic esse : si vis, faciam hic tria tabernacula, etc.

6. et ecce vox exivit, dicens.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat.* in timore exterriti. *Fulg.* timore exterriti.

² *Gat.* Helias jam venit. *Fulg.* Elias venit.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

4. Et respondit Petrus ad Jesum : Rabbi, bonum est nos hic esse : vis, faciamus tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Heliae unum. 5. timore epiph exterriti erant. 6. obumbrans illos. 8. ne cui. . . quae vidissent, dicerent, nisi cum. . . surrexisset a mortuis. 9. continuerunt ver-

bum apud se. . . cum surrexisset. 10. dicentes : Quia dicunt Scribae, Heliam oportet primum venire. 11. Respondens autem dixit illis. . . scriptum. 12. jam venit. 13. et veniens ad discipulos, vidit turbam magnam ad eos.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et cod. *Cant.* *θελας ποιησω*. — (b) Addit *hoc*, etiam *tex.* Gr. *το*. — (c) Ita et *tex.* Gr. *ετι*. — (d) Ante *Scribae* deest *Pharisaei*, et, pariter in *tex.* Gr. — (e) Post *discipulos*, deest *suos*, in *tex.* quoque Gr. — (f) *Tex.* Gr. habet, *προς αυτους*.

CODEX VERCELLENSIS.

..... es
 14. cum. sta-
 tim, ut ¹ vide-
 runt eum, om-
 nis turba
 paverunt
 eum.
 salu-
 taverunt
 15. eum. Et inter-
 robat Scri-
 bas: Quid in-
 quirebatis
 inter vos?
 16. Et (b) respondit

 Magis-
 ter at-
 me-
 tem
 ² in-
 mundum;

 17. henderit eum,
 allidet eum,
 et spumat, et
 stridet den-
 tibus, et are-
 scit diu: etiam
³ discipulis tu-
 is dixi, ut ex-
 pellerent;
 et non potue-
 runt (d) eicere
 illut ⁴.
 18. Et respondens,
 dixit eis: O ge-
 neratio in-
 cr

usque
 apud ero?
 qu
 patiar er-
 te ad
 19. me attule-
 runt in.
 Et cum vidis-
 set (e) spiritus ⁵
⁶ conturba-
 vit puerum;
 et cadens
 in terram, vol-
 vebatur spu-
 mans.
 20. mans. Et in-
 terrogavit
 Je-sum patrem
 pueri, dicens:
 Quantum
 temporis est,
 ex quo hoc ei
 accidit?
 Ad ille respon-
 dens, ait: Ex in-
 fantia. Et fre-
 quenter in
 ignem misit
 illum
 as, ut per-
 et eum.
 quid po-
 tes, adjuva
 nos Domine,
 misertus
 nostri.
 22. Et ait illi Jesus:
 Quid est, si
 quid potes?
 si potes cre-
 dere, omnia
 possibilia
 (g) credenti ⁷.

CODEX VERONENSIS.

eos [†], et Scri-
 bas conquiren-
 tes cum illis.
 14. Et confestim
 omnes multi-
 tudo (a) viden-
 tes Jesum,
 expaverunt [†];
 et cadentes,
 salutaverunt
 15. eum. Et in-
 terrogavit il-
 los, dicens:
 Quid inter vos
 conquiritis?
 16. Et (b) respondit
 ei [†] unus
 de turba:
 Magister, ad-
 duxi filium
 meum ad te,
 habentem spi-
 ritum immun-
 dum;
 17. dum; qui,
 ubicumque
 eum adpre-
 hendiderit,
 allidet eum,
 et spumat,
 et stridet den-
 tibus (c) suis [†],
 et arescit: et
 dixi discipulis
 tuis, ut eice-
 rent illum, et
 non potue-
 runt (d) eicere
 illum [†].
 18. Et respondens,
 dixit illis:
 O generatio
 incredula,

quandiu apud
 vos ero? quam-
 diu patiar
 vos? adferte
 illum ad me.
 19. Et at-
 tulerunt
 eum. Et cum
 vidisset illum,
 (e) spiritus [†]
 immundus
 conturbavit
 puerum; et
 elisus in ter-
 ram, voluta-
 batur ispumans.
 20. Et interroga-
 vit eum: Quan-
 tum temporis
 est, ex quo
 hoc ei acci-
 dit?
 21. Ad ille
 respondit:
 Ab infan-
 tia. Et fre-
 quenter illum
 in ignem, et
 in aquam mit-
 tit, ut eum
 perdat: sed,
 si quid potes,
 subveni nobis
 Domine, mi-
 sertus (f) super
 nos [†].
 22. Jesus autem
 ait illi: Si
 potes credere,
 omnia possibi-
 lia (g) cre-
 denti [†].

CODEX BRIXIANUS.

eos. et Scribas altercantes cum eis. Et confestim. omnis populus videns eum. stupefactus est. et accurren-tes adoraverunt eum. Et interrogavit illos. Quid inter vos conquiritis.

Et respondens unus de turba dixit. Magister attuli filium meum ad te. habentem spiritum immundum, qui ubicumque eum adprehenderit. allidet eum et spumat. et stridet dentibus (c) suis [†] et arescit. et dixi discipulis tuis. ut eicerent illum. et non potuerunt. Et respondens eis. dixit. O generatio incredula.

quandiu apud vos ero. quamdiu vos patiar. adferte illum ad me. Et attulerunt eum ad illum. Et cum vidi-set eum spiritus immundus. statim conturbavit eum. et cadens in terram. volutabatur spumans. Et interrogavit Jesus patrem pueri dicens. Quantum temporis est. ex quo ei hoc accidit. At ille ait. Ab infantia. Nam frequenter eum. et in ignem misit. et in aquam. ut perderet eum. sed si quid potes adjuva nos. et miserere nobis. Jesus autem ait illi. Si potes credere. omnia possibilia sunt credenti.

CODEX CORBEIENSIS.

14. et gaudentes, salutaverunt eum.
 Deest medium folium a versu 16 usque ad 19 in cod. Corb.

Deest medium folium a versu 22 usque ad 24, et iterum a versu 27 usque ad 33 in cod. Corb.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. omnis populus videns eum... occurrentes. Vulg... videns Jesum... accurrentes.

² Gal. spiritum immundum; qui. Vulg. spiritum immundum; qui.

³ Gal. duxi discipulis. Vulg. dixi discipulis.

⁴ Gal. discerpit eum, conturbans: et elisus. Vulg. conturbavit illum: et elisus.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

14. omnis multitudo videns eum. expaverunt eum, et gaudentes, salutaverunt eum. 15. illos. 16. Et respondit ei unus de turba, dicens: Magister... habentem spiritum immundum. 17. allidet eum. 18. Et respondens, dixit illis... apud vos. 19. Et cum vidisset illum, spiritus

conturbavit puerum... in terra, volutabat spumans. 20. ex quo hoc ei accidit? Ad ille respondens, ait: Ab infantia. 21. illum... in aquam mittit... sed si quid potes, subveni nobis Domine, misertus super nos. 22. ait illi, *omisso verbo* sunt.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et cod. Cant. ἰδόντες ... ἐθαμβήσαν. — (b) Ita et cod. Cant. ἀπεκρίθη αὐτῷ. — (c) Addit suis, etiam tex. Gr. αὐτοῦ. — (d) Addit eicere illum, cod. quoque Cant. ἐβαλεῖν αὐτό. ex Matthæo. — (e) Ante spiritus, deest statim, pariter in cod. Cant. — (f) Ita et tex. Gr. ἐπ' ἡμᾶς. — (g) Ante credenti, deest sunt etiam in tex. Gr.

CODEX VERCELLENSIS.

23. Et protinus exclamans pater pueri, cum lacrimis dixit: Credo, Domine: adjuva incredulitatem meam.
 24. Et cum vidisset Jesus, (b) quod concurreret ꝑ turba, ob-
 jurgavit spiritum immundum, dicens: Ego tibi impero, ¹ surde et mute spirite; exi ab illo, nec amplius intraveris in eum.
 25. Et exclamans, cum multum conlisset eum, exiit ab eo: et factus est, tanquam mortuus; adeo ut multi dicerent, eum mortuum esse.
 26. esse. Jesus autem tenens manum ejus, elevavit eum, et surrexit.
 27. Et cum introisset in domum, discipuli ejus secreto interrogabant